ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА»

И С П О Л К О М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

9 февраля 2024 года

г. Москва  № 20/3

О Положении о видео и фото-

конкурсе «Профессия в лицах»,

посвященном 105-летию Профсоюза

Постановлением Исполкома Профсоюза от 13.12.23 г. № 19/5 в рамках

подготовки к 105-летию Профсоюза объявлен видео и фото-конкурс.

В целях организованного, объективного проведения конкурса

Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о видео и фото-конкурсе «Профессия в лицах»,

посвященном 105-летию Профсоюза (Приложение № 1).

2. Утвердить состав оргкомитета видео и фото-конкурса «Профессия в

лицах», посвященного 105-летию Профсоюза (Приложение № 2).

3. Территориальным организациям Профсоюза проинформировать членов

Профсоюза о проведении Конкурса и провести работу по привлечению их к

активному участию в нем.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

отдел организационной работы аппарата Профсоюза

Председатель Профсоюза        В.В. Ломакин

2

Приложение № 1

к Постановлению Исполкома Профсоюза

от 9 февраля 2024г. № 20/3

ПОЛОЖЕНИЕ

о видео и фото-конкурсе «Профессия в лицах»,

посвященном 105-летию Профсоюза

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и порядок проведения видео и

фото-конкурса «Профессия в лицах», посвященного 105-летию Профсоюза

(далее – Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса является Общественная организация

«Общероссийский профессиональный союз работников автомобильного

транспорта и дорожного хозяйства» (далее – РОСПРОФТРАНСДОР, Профсоюз)

2. Цели Конкурса

2.1. популяризация рабочих профессий и специальностей на

автотранспорте, городском наземном пассажирском транспорте и в дорожном

хозяйстве;

2.2. повышение эффективности профориентационной работы;

2.3. развитие творческих инициатив;

2.4. содействие мотивации профсоюзного членства.

3. Оргкомитет Конкурса

3.1. осуществляет сбор конкурсных работ;

3.2. анализирует конкурсные материалы в соответствии с критериями

оценки (приложение № 2 к Положению о Конкурсе). Оргкомитет вправе не

рассматривать материалы, не соответствующие целям Конкурса;

3.3. определяет претендентов на призовые места в Конкурсе;

3.4. разрабатывает предложения по проведению церемонии награждения

победителей Конкурса.

4. Требования к участникам

4.1. работать на одном из предприятий отрасли или в структурной

организации Профсоюза, учиться в одном из учебных заведений, входящих в

структуру профсоюза РОСПРОФТРАНСДОР;

4.2. быть членом профсоюза РОСПРОФТРАНСДОР;

4.3. участие в Конкурсе означает согласие авторов работ с условиями

Конкурса.

5. Требования к конкурсным материалам

5.1. Требования к фотографиям:

5.1.1. на Конкурс представляются цветные и (или) черно-белые

фотографии в формате jpg, размером 2000 px по длинной стороне, разрешением

от 144 dpi, объемом не более 4 Мб.

3

Организатор оставляет за собой право запросить у автора изображение в

оригинальном разрешении;

5.1.2. количество представляемых на Конкурс фоторабот – не более 4

фотографий от каждого участника Конкурса;

5.1.3. каждое фото должно сопровождаться следующей информацией:

порядковый номер фотографии, профсоюзная организация, фамилия и имя

автора, название работы, номинация.

5.2. Требования к видеоролику:

5.2.1. продолжительность – не более 3 минут;

5.2.2. рекомендуемое разрешение видеоработ, представляемых на

Конкурс, должно быть 640х480 или выше; ролики для участия в Конкурсе

принимаются в формате AVI (Divx; X-vid; mpeg-4), mp4, MOV, разрешается

использовать видеоредактор;

5.2.3. видеоматериал, может быть отснят любыми доступными

техническими средствами, но достаточно хорошего аудиовизуального качества;

5.2.4. Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных

программ и инструментов – на усмотрение участников.

6. Порядок, сроки и этапы проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится по 4 номинациям:

6.1.1. Крепче за баранку держись шофер (для автотранспортников);

6.1.2. Сразу от порога нас ведет дорога (о дорожных профессиях);

6.1.3. Дороги, которые мы выбираем (для студентов);

6.1.4. Не стареют душой ветераны (о работающих ветеранах).

6.2. Конкурс проводится в 2 этапа:

6.2.1. 1 этап – В территориальных организациях Профсоюза в период с

01.04.2024 г. по 31.05.2024 г.

Территориальные организации Профсоюза:

- создают комиссию по проведению Конкурса на региональном уровне;

- собирают материалы претендентов на участие в Конкурсе;

- подводят итоги Конкурса на региональном уровне;

- отбирают лучшие конкурсные работы для дальнейшего их участия на

Федеральном уровне (не более 1 автора (группы авторов) по каждой номинации)

- до 01.06.2024 г. направляют отобранные работы в электронном виде в

отдел организационной работы ЦК Профсоюза по адресам: org@profavtodor.ru и

profavtodor1919@mail.ru с пометкой «Конкурс Профессия в лицах» с

приложением пакета документов (п.7. настоящего Положения).

Работы, присланные после указанного срока, рассматриваться не будут.

6.2.2. II этап – экспертиза конкурсных материалов оргкомитетом

Конкурса, их оценка и подведение итогов– до 20.06.2024 г.

mailto:org@profavtodor.ru
mailto:profavtodor1919@mail.ru

4

7. Материалы, предоставляемые для участия во II этапе Конкурса

7.1. Для участия во II этапе Конкурса территориальными организациями

Профсоюза в оргкомитет Конкурса предоставляются следующие материалы:

7.1.1. письмо территориальной организации Профсоюза о направлении

материалов конкурсанта на Конкурс;

7.1.2. анкета конкурсанта (приложение № 1 к Положению о Конкурсе);

7.1.3. конкурсные материалы.

7.2. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются

конкурсантам. Организаторы Конкурса вправе бесплатно, по своему

усмотрению использовать конкурсные материалы или их фрагменты в

информационных изданиях, статьях с обязательным указанием автора работы и

названия.

В случае возникновения претензий со стороны лиц, изображенных на

конкурсных работах, урегулирование разногласий осуществляют авторы этих

фотографий и видеороликов.

8. Подведение итогов и награждение победителей

8.1. При подведении итогов Конкурса оргкомитет учитывает критерии

оценки, изложенные в приложении № 2 к настоящему Приложению.

8.2. Решения оргкомитета Конкурса оформляются протоколами, которые

подписывает председатель оргкомитета. Протоколы с решениями оргкомитета

представляются в Исполком Профсоюза. Окончательное решение о победителях

Конкурса принимает Исполком Профсоюза.

8.3. Все участники Конкурса награждаются дипломом участника,

победители Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами и

денежной премией:

I место – 20 (Двадцать тысяч) рублей;

II место –15 (Пятнадцать тысяч) рублей;

III место – 10 (Десять тысяч) рублей.

8.4. Организаторы Конкурса оставляют за собой право учреждать

специальные номинации, определять в них победителя и награждать

специальными призами.

5

Приложение № 1

К Положению о видео и фото-конкурсе «Профессия в лицах»

АНКЕТА

участника видео и фото-конкурса «Профессия в лицах»

№п/п  Реквизиты для заполнения

1.
Фамилия, имя, отчество

2.
Дата, месяц и год рождения

3.
Образование

4.
Место работы, должность

5.
Наименование ППО

6.
Наименование территориальной

организации Профсоюза

7.
Контактные телефоны (рабочий,

мобильный)

8.
Электронный адрес

Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях проведения о видео и

фото-конкурсе «Профессия в лицах». Настоящее согласие предоставляется на осуществление

любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для

достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу

третьим лицам), обезличивание, а также осуществление любых иных действий с моими

персональными данными, предусмотренных действующим законодательством Российской

Федерации. Данное Согласие действует с даты подписания заявления и до истечения сроков,

установленных действующим законодательством Российской Федерации. Я подтверждаю,

что, давая такое Согласие, я действую своей волей и в своих интересах.

_____________________ (личная подпись) « ___ »_________________ 2024 года

6

Приложение № 2

К Положению о видео и фото-конкурсе «Профессия в лицах»

Критерии оценки работ, представленных на

видео и фото-конкурс «Профессия в лицах»

№

п/п

Критерий 5 баллов 4 балла 3 балла 2 балла 1 балл

1 Соответствие сюжета

номинации целям Конкурса

2 Техника, качество

исполнения

3 Композиция

4 Художественный уровень

исполнения

5 Оригинальность идеи

6 Оригинальность

наименования конкурсной

работы

7 Эмоциональное

воздействие

Сводная ведомость

по итогам видео и фото-конкурса «Профессия в лицах»

Член оргкомитета (ФИО, должность):_______________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

 Наименование

конкурсной

работы

Автор ТОП/

ППО

Оценка по критериям Итоговая

оценка

(баллы)

Место

1 2 3 4 5 6 7

1

2

3

4

5

6

7

Дата заполнения «____»______________2024 г

       ______________________/подпись/

7

Приложение 2

к Постановлению Исполкома Профсоюза

От 9 февраля 2024г. № 20/3

Состав Оргкомитета видео и фото-конкурса «Профессия в лицах»

Председатель оргкомитета

1.Калинкин Евгений Николаевич -заместитель Председателя Профсоюза

Члены оргкомитета:

2. Громова Алина Владимировна – Пресс-секретарь аппарата Профсоюза;

3. Давлетшин Марат Феликсович – Председатель Башкирской республиканской

организации Профсоюза;

4. Наумова Татьяна Валерьевна – Заместитель зав. отделом организационной

работы аппарата Профсоюза;

5. Пластинина Татьяна Юрьевна – Председатель ППО Муниципального

объединения автобусных предприятий г. Екатеринбурга;

6. Рудницкий Евгений Станиславович - член Молодежного совета Профсоюза -

территориальная г.Санкт-Петербурга и Ленинградской области организация

Профсоюза;

7. Середкина Ирина Михайловна -Заместитель главного редактора газеты

«Солидарность»;

8. Соболев Михаил Владимирович – Председатель Молодёжного совета

Профсоюза.